N.o 18 — 26 de Janeiro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 1253

iv) Aprovar o plano de férias e respectivas alterações por inte-
resse do serviço, bem como a sua acumulação parcial, de
acordo com orientações superiormente definidas;

v) Autorizar o início das férias;
vi) Conceder autorização de residência a mais de 50 km;

vii) Autorizar deslocações normais em território nacional, de
acordo com orientações superiormente definidas.».

11 de Janeiro de 2005. — O Director Nacional, José Manuel Bran-
quinho Lobo.

Governo Civil do Distrito de Leiria

Aviso n.o 602/2005 (2.a série). — Nos termos do n.o 3 do
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, e para os
efeitos do disposto no artigo 96.o do mesmo diploma, torna-se público
que a lista de antiguidade, reportada a 31 de Dezembro de 2004,
dos funcionários do quadro de pessoal privativo do Governo Civil
do Distrito de Leiria, se encontra afixada na respectiva secretaria.

12 de Janeiro de 2005. — O Secretário, Júlio Coelho Martins.

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Direcção-Geral dos Registos e do Notariado

Despacho n.o 1770/2005 (2.a série). — Por despacho de 5 de
Janeiro de 2005 do director-geral:

Luís Manuel da Mata Alves, motorista de ligeiros, 8.o escalão,
índice 248, de nomeação definitiva, do quadro de pessoal do Gabi-
nete de Auditoria e Modernização do Ministério da Justiça — tans-
ferido, após prévia anuência do serviço de origem, com efeitos
a partir de 4 de Janeiro de 2005, para a categoria de motorista
de ligeiros do quadro de pessoal desta direcção-geral, mantendo
a mesma situação remuneratória e ficando exonerado do cargo
anterior. (Não carece de visto de Tribunal de Contas.)

7 de Janeiro de 2005. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste
Ramos.

Despacho n.o 1771/2005 (2.a série). — Por despacho de 5 de
Janeiro de 2005 do director-geral:

Elisete Vital Rosa Fernandes e Sandra Mendes Marques de Lobato —
convertida em definitiva, com efeitos a partir de 22 de Outubro
de 2004, nos termos do n.o 1 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, a nomeação provisória como assistentes admi-
nistrativas do quadro de pessoal desta Direcção-Geral.

Paulina Rosa Vinha da Silva — convertida em definitiva, com efeitos
a partir de 23 de Outubro de 2004, nos termos do n.o 1 do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, a nomeação pro-
visória como assistente administrativa do quadro de pessoal desta
Direcção-Geral.

(Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

7 de Janeiro de 2005. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste
Ramos.

Despacho n.o 1772/2005 (2.a série). — Por despachos de 5 de
Janeiro de 2005, do director-geral:

Almira Rocha das Neves, 2.a ajudante da Conservatória do Registo
Predial de Oliveira de Azeméis — nomeada 1.a ajudante dos mes-
mos serviços, 1.o escalão, índice 255, ficando exonerada das ante-
riores funções à data da aceitação do novo lugar.

Anabela Pontes Fernandes , 2.a ajudante da Conservatória do Registo
Civil de Viana do Castelo — nomeada 2.a ajudante dos mesmos
serviços, 1.o escalão, índice 255, ficando exonerada das anteriores
funções à data da aceitação do novo lugar.

Maria Amélia Batista, 2.a ajudante da Conservatória do Registo Civil
de Vila Real — nomeada 1.a ajudante da Conservatória do Registo
Civil de Mirandela, 2.o escalão, índice 265, ficando exonerada das
anteriores funções à data da aceitação do novo lugar.

Maria Jacinta Fernandes Machado Alves da Cruz, 2.a ajudante da
Conservatória do Registo Civil de Vila Verde — nomeada 1.a aju-
dante dos mesmos serviços, 2.o escalão, índice 265, ficando exo-
nerada das anteriores funções à data da aceitação do novo lugar.

(Não carecem de visto do Tribunal de Contas.)

10 de Janeiro de 2005. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste
Ramos.

Despacho n.o 1773/2005 (2.a série). — Por despacho de 6 de
Janeiro de 2005 do director-geral:

Paulo Manuel Garcês Vieira, sesgundo-ajudante da Conservatória do
Registo Civil de Estarreja — nomeado primeiro-ajudante da Con-
servatória do Registo Civil de Santa Maria da Feira, 1.o escalão,
índice 255, ficando exonerado das anteriores funções à data da
aceitação do novo lugar. (Não carece de visto do Tribunal de
Contas.)

11 de Janeiro de 2005. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste
Ramos.

Despacho n.o 1774/2005 (2.a série). — Por despachos de 5 de
Janeiro de 2005 do director-geral:

Carla Marisa Almeida da Costa Couto, escriturária do Cartório Nota-
rial de Gouveia — nomeada 2.a ajudante do Cartório Notarial de
Penalva do Castelo, 1.o escalão, índice 210, ficando exonerada das
anteriores funções à data da aceitação do novo lugar.

Célia Maria Pires dos Reis, escriturária do Cartório Notarial de
Figueiró dos Vinhos — nomeada 2.a ajudante do Cartório Notarial
de Lousã, 1.o escalão, índice 210, ficando exonerada das anteriores
funções à data da aceitação do novo lugar.

Filipa Alexandra de Brito Pinto Mendes, escriturária do 1.o Cartório
Notarial de Viseu — nomeada 2.a ajudante do Cartório Notarial
de Fornos de Algodres, 1.o escalão, índice 210, ficando exonerada
das anteriores funções à data da aceitação do novo lugar.

Maria Margarida do Nascimento Couto, escriturária do Cartório Nota-
rial do Cadaval — nomeada 2.a ajudante dos mesmos serviços,
1.o escalão, índice 210, ficando exonerada das anteriores funções
à data da aceitação do novo lugar.

Rui Miguel Martins Nunes, escriturário do Cartório Notarial de
Nisa — nomeado 2.o ajudante da Conservatória dos Registos Civil,
Predial, Comercial e Cartório Notarial de Pampilhosa da Serra,
1.o escalão, índice 210, ficando exonerado das anteriores funções
à data da aceitação do novo lugar.

Vítor Manuel Monteiro Gonçalves, escriturário do Cartório Notarial
do Sabugal — nomeado 2.o ajudante do Cartório Notarial de Pinhel,
1.o escalão, índice 210, ficando exonerado das anteriores funções
à data da aceitação do novo lugar.

(Não carecem de visto do Tribunal de Contas.)

11 de Janeiro de 2005. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste
Ramos.

Despacho n.o 1775/2005 (2.a série). — Por despacho do direc-
tor-geral de 22 de Dezembro de 2004 foram sancionadas as promoções
à classe principal do registo civil, com efeitos a 22 de Dezembro
de 2004, dos seguintes ajudantes:

Maria de Lurdes Godinho Carvalho, ajudante principal, da Conser-
vatória dos Registos Centrais.

Maria Filomena Ferreira Costa, ajudante principal, da Conservatória
do Registo Civil de Amadora.

Maria Celeste Gomes Pereira Rodrigues, ajudante principal, da Con-
servatória do Registo Civil de Almada.

Maria Nascimento Caldas Mendes Jorge, primeira-ajudante, da Con-
servatória do Registo Civil e Predial de Monção (escalão 5,
índice 305+350/2).

Clementina Banheiro Heitor Carvalho Silva Novais, ajudante prin-
cipal, da Conservatória do Registo Civil de Setúbal.

Fátima Maria Franco Alves, segunda-ajudante, da Conservatória do
Registo Civil e Notariado de Machico (escalão 5, índice 255+350/2).

Luís Manuel Raposo Lima, segundo-ajudante, da Conservatória dos
Registos Civil, Predial e Cartório Notarial de Nordeste (escalão 5,
índice 255+350/2).

Maria da Conceição Moncacho Sousa Martins, segunda-ajudante, da
Conservatória dos Registos Civil, Predial e Cartório Notarial de
Fronteira (escalão 5, índice 255+350/2).

13 de Janeiro de 2005. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste
Ramos.

Despacho n.o 1776/2005 (2.a série). — Por despacho do direc-
tor-geral de 22 de Dezembro de 2004, foram sancionadas as promoções
à 1.a classe do registo civil, com efeitos a partir de 22 de Dezembro
de 2004, dos seguintes ajudantes:

Argentina Andrade Pereira Soares Fernandes, segunda-ajudante da
1.a Conservatória do Registo Civil do Porto (escalão 5,
índice 255+305/2).

Hermínia Moura Antunes Ribeiro da Silva Escudeiro, ajudante prin-
cipal da Conservatória do Registo Civil do Barreiro.